令 和 元 年 ９ 月 11 日

中 小 企 業 庁

 経 営 安 定 対 策 室

小 規 模 企 業 振 興 課

第 14 回共済小委員会 議事要旨

○日時：令和元年９月 11 日（水曜日）10 時 00 分～11 時 00 分

○場所：経済産業省 別館３階 310 各省庁共用会議室

○出席者

委員；

山本委員長、荒牧委員、井出委員、大橋委員、小野委員、鹿住委員、柏木委員、

河原委員、黒川委員、堤委員、林委員、平川委員、前山委員、山口委員

省内出席者；

奈須野経営支援部長、岡田小規模企業振興課長、佐藤経営安定対策室長、斎藤小

規模企業振興課長補佐、山口経営安定対策室長補佐

オブザーバー（独立行政法人中小企業基盤整備機構）；

磯田共済事業推進部長、飯田共済事業推進部審議役

○議題：

１ 中小企業倒産防止共済制度の現状について【報告事項】

２ 小規模企業共済制度の現状について【報告事項】

３ 小規模企業共済制度の 5年見直しの検討の進め方について（案）

○議事概要

議題１ 中小企業倒産防止共済制度の現状について【報告事項】

中小企業倒産防止共済制度の現状について事務局より説明を行った。

議題２ 小規模企業共済制度の現状について【報告事項】

小規模企業共済制度の現状について事務局より説明を行った。

議題３ 小規模企業共済制度の 5年見直しの検討の進め方について（案）

小規模企業共済制度の５年見直しの検討にあたって、専門家による検討会を設置

すること、検討項目等について事務局より説明を行った。委員から異議はなく、原

案のとおり承認した。なお、委員からは、検討に関して共済契約者への情報開示、

システム改修にあたっての改修費用の在り方、業務の効率化、働き方の多様化に対

する仕組み作りの重要性等についてコメントがなされ、これらの指摘を踏まえ、検

討会の場で、検討を深めていくこととした。

○問い合わせ先；

中小企業庁 事業環境部 経営安定対策室

  電話：03-3501-0459

  FAX：03-3501-6805

中小企業庁 経営支援部 小規模企業振興課

  電話：03-3501-2036

  FAX：03-3501-6989

以上